— 1 —

常州市金坛区文体广电和旅游局
坛文体广旅字〔2021〕34 号

关于开展 2021 年常州市金坛区文体惠民

城乡行活动的通知

各镇、街道政法与社会事业局，各文化、体育社会组织：

现将《2021 年常州市金坛区文体惠民城乡行活动方案》印

发给你们，望各单位接通知后，结合单位工作实际，落实好疫情

防控常态化要求，加强宣传，积极参与。

                      常州市金坛区文体广电和旅游局

                             2021 年 3 月 22 日

— 2 —

2021 年常州市金坛区文体惠民城乡行

活动方案

为庆祝中国共产党成立 100 周年和脱贫攻坚取得全面胜利，

贯彻落实党中央、国务院关于统筹做好疫情防控与经济社会发展

工作的相关要求，进一步丰富人民群众的业余文体生活，提高人

民群众健身意识，倡导健康向上的生活方式，全面助力乡村振兴，

促进城乡协同发展，现制定 2021 年常州市金坛区文体惠民城乡

行活动方案如下：

一、指导思想

深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，重点学

习习近平总书记关于文化、体育、旅游工作和视察江苏重要讲话

指示精神，落实“全民健身”和“健康中国”两个国家战略，弘

扬优秀传统文化，推广科学健身项目，整合各类公共文化、体育、

旅游服务资源，实施精准文体惠民。

二、活动主题

全民健身全民参与  健康金坛健康你我

三、主承办单位

主办：常州市金坛区文体广电和旅游局、常州市金坛区体育

总会

承办：各镇人民政府、各街道办事处，各文化、体育社会组

织。

— 3 —

四、活动时间

2021 年 4 月至 2021 年 10 月

五、活动地点

各镇、街道、相关单位。

六、惠民项目

戏曲、健身舞类、武术类、健身秧歌、健身腰鼓、传统（非

遗）体育项目、体育赛事、科学健身讲座、国民体质监测、文体

培训等。

七、组织流程及形式

1.区文旅局根据各镇、街道及相关单位需求，商定具体惠民

活动的时间与地点，安排相关文体社会组织进行项目推广及展示

(具体活动计划安排见附件 1)。

2.惠民活动分两阶段进行：第一阶段为区文体社会组织与属

地团队进行项目展示表演；第二阶段为区文体社会组织与属地团

队互帮互助、交流学习。

八、活动要求

（一）做好疫情防控。根据疫情防控工作要求，结合活动特

点，科学研判疫情防控风险，分级精准防控，具体可参照《常州

市金坛区文化体育和旅游赛事活动疫情防控工作方案》（详情见

附件 2），如遇情况，立即启动《常州市金坛区文化体育和旅游

赛事活动疫情防控应急预案》（详情见附件 3）。统筹做好安全防

范工作，确保活动安全顺利举行。

— 4 —

（二）进行广泛宣传。充分利用电视、广播、互联网、移动

终端等多种媒体，做好宣传报道，发动群众踊跃参与，进一步满

足人民群众对美好生活向往的需求。

（三）厉行节俭

崇尚简朴、厉行节约、务求实效，严禁铺张浪费。在文体惠

民城乡行活动内容和形式创新上下功夫，把每一笔经费都用在刀

刃上、紧要处，真正地惠及民众。

九、其他事项

1.惠民活动由区文旅局群众体育科具体负责组织实施。各镇、

街道及有关单位负责协调配合辖区内的活动安排(场地、用电、

医疗、安保、交通管制等)。各相关单位宣传发动本单位文体爱

好者自愿参加。

2.区文旅局负责为参加活动人员购买保险。

十、未尽事宜，另行通知。

附件：

1.2021 年常州市金坛区文体惠民城乡行活动计划表

2. 常州市金坛区文化体育和旅游赛事活动疫情防控工作方

案

3. 常州市金坛区文化体育和旅游赛事活动疫情防控应急预

案

— 5 —

附件 1

2021 年常州市金坛区文体惠民城乡行

活动计划表

序号 时 间 活动地点 负责人 手 机

1 4 月份 金城镇 张国平 13915816283

2 5 月份 尧塘街道 陈国佩 13915816609

3 5 月份 东城街道 李元琴 13861127705

4 6 月份 朱林镇 刘  霞 13862689758

5 7 月份 指前镇 钟罗根 13921009329

6 8 月份 直溪镇 井  松 13961263553

7 9 月份 儒林镇 王  群 15051102971

8 9 月份 西城街道 邱慧君 13813508166

9 10 月份 薛埠镇 徐志坚 13376275232

10 待定 待定 胡俊强 18961231678

— 6 —

附件 2

常州市金坛区文化体育和旅游赛事活动

疫情防控工作方案

为严格执行国家、省和市、区关于疫情防控工作的部署和要

求，统筹推进疫情防控和社会经济发展，按照科学防控、精准施

策的原则，全力做好我区赛事活动常态化疫情防控工作，切实保

障赛事活动安全、有序、顺利开展，特制定赛事活动疫情防控工

作方案。

一、适用范围

本工作方案适用于区文旅局举（承）办的国家级、省级、市

级及本区的群体性文化体育和旅游赛事活动。

二、组织机构

为加强对赛事活动疫情防控的组织领导，建立疫情防控联合

工作机制，特成立疫情防控工作小组，组成人员名单如下：

组  长：汤  芳

副组长：徐罗林  于国忠  沃春华

组  员：戎  华  万凯娟  储京林  王云峰  刘井泉

胡俊强  于  华  刘亚民  李红光  王  珑

职  责：

1.统筹协调竞赛、场地、后勤、安全、医疗等部门的疫情防

控工作；

2.加强与当地疫情防控领导小组的沟通协调，配合属地开展

— 7 —

联防联控；

3.指定专门疫情防控工作联络人，建立点对点协作机制，确

保赛事活动举办期间全天候信息通畅；

4.加强全过程的风险评估，决策处理疫情突发事件。

三、工作要求

（一）严格落实全员防疫培训和演练

1.利用信息化手段，对全体工作人员和参赛人员开展疫情防

控知识和防控要求的普及教育，明确规范流程和突发事件应急处

理要求；

2.按照赛事活动运行流程，对每个环节疫情防控措施进行一

次全方位检查验收，包括人员、车辆、场馆、酒店、餐饮等，重

点对体温测试、发热症状处置、环境消杀等方面开展应急处置演

练；

3.对比赛活动场地、看台、门把手、食堂、住宿区域、厕所、

垃圾厢房、电梯、隔离区域等重点场所（区域）的环境卫生开展

全覆盖消毒和整治。

（二）落实防疫物资和隔离区设置

1.按照疫情防控工作要求和赛事活动规模，保障疫情防控所

需的设备设施、食品药品、防护用品等相关物资以及医务人员；

2.按照规范要求设置独立的隔离观察区，并配置相应的设施

设备、专用车辆和专门人员；

3.对于发热、咳嗽等症状的参赛人员定制“临时隔离”方案，

明确隔离办法、要求；

— 8 —

4.落实就近定点医院发热门诊，做好应急处置预案；

5.切实加强疫情防控期间物资管理，特别是消毒液、酒精等

有毒、易燃物品的管理，落实专人保管，规范操作流程，杜绝中

毒、火灾等事故的发生。

（三）精准掌握所有人员的健康状况

1.准确掌握赛事活动参加人员在疫情防控期间的活动行踪、

社会接触史等关键信息，确保所人员到达赛区前 14 天无中高风

险地区居住史和相关人员接触史，必要时明确核酸检测要求；

2.通过提前沟通联系，登记赛事活动参加人员每人每日体温、

健康码状态、行踪信息等情况，建档备案；

3.到达赛区后，应进一步核对人员信息，严格落实体温检测

和健康状况的“日报告”“零报告”制度，每日汇总体温检测和

健康状况，做到可防可控可追踪。

（四）建立定期消毒制度

1.所有场地迎接服务前集中开展全覆盖检查、整治、定期通

风和消毒，包括赛场、酒店、餐厅、卫生间、车辆、电梯、体育

设备等重点场所（区域），消毒频率每天不少于 2 次；

2.餐厅、卫生间设置洗手设施和消毒用品；

3.口罩等医疗废弃物应放置专用垃圾桶，定时有效消毒处理；

4.落实《公众科学戴口罩指引（修订版）》和《夏季空调运

行管理和使用指引（修订版）》要求，做好引导与维护。

（五）组织参赛人员安全报到

1.在补充通知中明确赛事活动参加人员旅途防护要求，加强

— 9 —

与公安、交通、卫生健康等部门沟通，做好人员统计、车辆接站

和防疫工作；

2.按照错峰、错时报到原则，细化优化落实报到方案和报到

流程；

3.赛事活动参加人员报到时，要主动配合体温检测和健康码

核对，登记个人信息，签订并提交个人健康状况承诺书。

（六）落实赛场人员检测制度

1.配合足够数量的工作人员，按照错峰、错时报到原则，对

所有赛事活动参加人员进出场地做到每天监测、每场监测健康状

况并做好记录，确保不漏一人、不漏一场；

2.如发现有疑似新冠肺炎早期症状（如发热、乏力、干咳、

腹泻等）和异常情况的，立即启动应急预案。

（七）严格实行零报告制度

1.严格遵守疫情防控“日报告”“零报告”制度，并向主管

部门及时报告赛事活动疫情防控情况；

2.通过有关会议、媒体平台等形式，向全体赛事活动参加人

员通报开展疫情防控情况，及时发布疫情防控有关信息，不得瞒

报漏报迟报。

（八）落实就餐管理要求

1.减少聚集用餐，安排参赛人员错峰就餐、分散就餐或快餐

配送；

2.每批用餐结束后，用餐场所均应进行消毒；

3.加强对酒店餐厅、赛场餐饮企业、社会配餐企业有关人员

— 10 —

的建卡监测，发现发热或呼吸道症状者应令其立即停止工作并启

动应急预案。

（九）加强观赛人员防护

1.严控观赛人员流量，科学合理设置承载量，从无观众空场

比赛逐步过渡到保持一定距离的观众数量；

2.按照最大观众承载量，合理设置赛场观众席位、观众服务

区、安全通道和运行流线，确保观众流动区域与赛事活动运行区

域有效隔离；

3.观赛人员实行实名制，采取适当方式完整记录观赛人员联

络方式、来访交通信息、做到可查询可追踪；

4.加强宣传引导，落实观赛、休息、餐饮等场所人员安全距

离要求，切实做好观众分批入场安全指引，确保在测量体温、出

示健康码后方可进入赛事活动现场，比赛结束后安全有序离场；

5.出现体温异常或“健康码”非绿色人员不得入场，现场管

理人员按要求做好人员信息登记，包括姓名、体温、身体健康状

况、进出场时间以及联系方式等。对于现场出现体温异常、健康

码为红色、以及出现咳嗽等症状的人员，应及时通知疫情防控部

门；

6.引导观众间隔观赛，保持距离，安排专人对观赛区域巡查，

发现有观赛人群密集的情况，及时劝导疏散。告知观赛群体进入

比赛场地观赛需要全程佩戴口罩，对中途健身中摘下口罩的，应

及时劝阻，若不听从，可对其劝离。口罩破损以及湿透不能使用

的，提醒及时更换；

— 11 —

7.明确相关标识并做好公示，通过线上、线下等多渠道及时

做好公示工作，明确疫情防控措施，告知观众并取得理解。

（十）加强赛场、驻地和人员管理

1.赛事活动期间，坚持参赛人员和观赛人员分流管理，严格

控制赛场和驻地的人员出入，加强封闭管理；

2.所有赛事活动参加人员要安格按照疫情防控要求，避免人

员聚集，不参加、不安排聚餐等群体聚集性活动；

3.建立办赛人员请销假和在位查岗制度，原则上不准外出；

4.实时掌控所有人员 24 小时生活运动轨迹与思想状况，切

实把疫情防控各项措施落实到位。

    四、落实组织管理

1.强化组织领导与督查问责。赛事活动组委会要强化组织领

导，严格执行相关制度，各部门负责同志要分工负责，守土尽责，

将疫情防控责任压实到各个部门和全体人员。疫情防控指挥部门

要加大组织协调力度，建立完善的内部疫情防控措施组织体系，

建立督查问责机制度，加强参赛人员和工作人员管理，指导做好

个人防护，确保各项防控措施落实到位；

2.落实各项准备工作。比赛前对场地充分评估，不符合办赛

条件的场地应及时整改到位；备齐各项防控物资，配备足够的体

温计、口罩、消毒剂、洗手液等防控用品，确保满足赛事防疫需

要；

3.组织人员培训。在比赛前，通过网上、电话、微信等形式

认真组织赛事活动服务管理、疫情防控措施和应急处置流程全员

— 12 —

培训，确保员工岗前培训到位，并具有处理应急突发事件的能力；

4.主动配合监督检查。自觉配合体育部门以及相关部门开展

的监督检查工作，发现问题立即整改，确实承担防控主体责任；

5.完善应急预案。明确疫情防控应急措施和处置流程，发现

疑似或确诊病例的场馆，立即上报并配合疾控部门采取隔离措施，

进行场馆消杀、暂时关闭场馆。

    五、所有防疫措施根据比赛期间政府最新防疫政策实时调整。

— 13 —

自查工作清单

类别 序号 项     目 是否符合

出入

管理

1 每个场馆现场原则上只能设置一个出口、一个入口。

2 在场馆出入口放置入馆须知，告知入馆须疫情防控措施等内容。

3 所有人员入场必须佩戴口罩、未佩戴口罩拒绝入场。

4
在场馆进口处设置了测温区，进入前须配合测量体温并做好实名登记，

凡体温超过 37.3 度人员禁止入内。

5 进出口做好人员进出场记录，台账妥善保存。

6 要求出示“健康码”核验。“健康码”非绿色人员不得入场。

7 人员入馆前要求使用酒精免洗手液/酒精喷雾消毒双手。

防疫

设施

设备

1 红外测温仪

2 普通医用外科口罩（储备不少于 3-5 天用量）

3 废弃口罩专用垃圾桶

4
84 消毒水、二氧化氯泡腾片、免洗抗病毒手消毒液、75%医用酒精（储

备不少于 3-5 天用量）

5 一次性乳胶手套（储备不少于 3-5 天用量）

6 农用手压摇背式喷雾器/手持喷雾

日常

消毒

1 建立日常消毒台账记录，明确责任，定点检查。

2
厕所便池、地面要早、中、晚清洗三次后使用 84 消毒液/泡腾片进行喷

洒消毒。

3
对服务台桌椅、楼梯扶手、空气及地面可用 84 消毒水/泡腾片每 3 小时

进行一次喷洒或擦拭消毒处理。

4
每日早、晩使用农用手压摇背式喷雾器/手持喷雾喷洒 84 消毒水/泡腾片

对办公室、会议室进行消毒处理。

5
每场次开放之前，对运动区域开窗通风换气；每日闭馆后用农用手压摇

背式喷雾器/手持喷雾喷洒 84 消毒液/泡腾片对主要出入口进行消毒。

6 每日不少于 5 次喷洒医用酒精对口罩回收桶/垃圾箱进行消毒。

7
使用 84 消毒水/泡腾片消毒时，配置的 84 消毒水/泡腾片有效浓度不得

小于 500mgL，配置使用时间不得超过半小时。

备注：根据属地防控疫情管理要求以及各开放场地实际情况进行内容的增减。

— 14 —

开放场所每日清洁防疫工作记录
场馆名称：

区域 责任人 消毒频次 具体要求
执行情况 备注

月 日 月 日 月 日 月 日 月 日 月 日 月 日

操作人员签字：

确认人员签字：

— 15 —

人   员   信   息   登   记   表
序

号
日期 姓 名 身份证号 工作单位 联系电话 体温

绿色
健康
码

进入

时间

离开

时间

工作人员

签名
备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

说明：

1.比赛人员登记信息真实、不漏报、不隐报、不虚报；工作人员认真核对比赛人员信息，凡体温超过 37.3 度禁止入内。

2.根据属地防控疫情管理要求以及各开放场地实际情况进行内容的增减。

— 16 —

附件 3

常州市金坛区文化体育和旅游赛事活动

疫情防控应急预案

（一）设置应急区域。在赛事活动举办场地设立临时隔离区；

当出现发热、乏力、干咳等可疑症状人员时，及时到该区域进行

暂时隔离，再按照相关规定处理。

（二）加强健康监测。工作人员在岗期间注意自身健康状况

监测报告，做好个人防护。

（三）应对发热或呼吸道等症状人员。对出现发热，乏力、

干咳等症状的人员应要求及时佩戴口罩，实施临时隔离观察，立

即安排就近发热门诊就医。其他人员做好自身防护。

    （四）应对疑似或确诊病例。当发现疑似或确诊病例时，须

及时向相关部门报告并送定点医院就诊，配合做好密切接触人员

的判定、追踪和管理。在专业人员指导下对赛事活动场地及使用

的物品进行消毒处理。

常州市金坛区文体广电和旅游局办公室        2021 年 3 月 23 日印发

		2021-03-24T06:06:06+0000